
Copia 

 

 
Comune di Morano sul  Po 

Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO  E TRIBUTI 
N. 29 DEL 22/03/2021 

OGGETTO: 
FORNITURA SOFTWARE PER LO SPORTELLOONLINE, SPID, AP PIOINTERFACE E 
PAGOPAINTERFACE DALLA DITTA SISCOM SPA. IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
ZB0311848E           
 

L’anno DUEMILAVENTUNO del mese di MARZO del giorno VENTIDUE, la sottoscritta 

FERRERO Patrizia, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi del 

Comune di Morano sul Po, nominato con la Decreto sindacale n. 2/2019 in data 13/09/2019; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

ADOTTA la seguente determinazione: 

 

RICHIAMATA  la deliberazione C.C. n. 8 del 09.03.2021, esecutiva di legge, di approvazione del 
bilancio di previsione 2021/2023; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n° 28 del 09.03.2021, esecutiva di legge, di approvazione PEG 
definitivo anni 2021/2023 esercizio finanziario 2021 per assegnazione delle risorse ai responsabili 
dei servizi, le quali trovano imputazione al codice di Bilancio; 
 

Considerato che :  
L’articolo 65, comma 2, del decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, come modificato 
dall’articolo 1, comma 8, del decreto legge 162/2019, stabilisce che «L’obbligo per i prestatori di 
servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclu sivamente la piattaforma  di cui all’articolo 5, 
comma 2, del decreto legislativo n. 82 del 2005 per i pagamenti verso le pubbliche 
amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021 . Anche al fine di consentire i pagamenti digitali da 
parte dei cittadini, i soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, del decr eto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, sono tenuti, entro il 28 febbraio 2021 , ad integrare i loro sistemi di incasso con 
la piattaforma  di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero ad 
avvalersi, a tal fine, di servizi forniti da altri soggetti di cui allo stesso articolo 2, comma 2, o da 
fornitori di servizi di incasso già abilitati ad operare sulla piattaforma; 
 
Atteso che occorre attivare i nuovi servizi e adeguare l’accesso al sito istituzionale come previsto 
dalla normativa di cui in premessa;  
 



Considerato che , per l’importanza e l’attenzione da prestare a questi adempimenti, si rende 
necessario provvedere all’attivazione dello sportello Online del cittadino, Spid, App IO e 
PagopaInterface; 
 
VISTI i preventivi della ditta SISCOM S.p.A. con sede in Cervere (CN) per l’attivazione del servizi 
di cui in premessa, per l’importo di € 2.210,00 oltre IVA di legge; 
 
CONSIDERATA  la proposta della Società, valida ed affidabile, essendo già fornitrice dei software 
gestionali in uso dall’Ente; 
 
RICHIAMATI : 
- l'art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.che prevede l'affidamento diretto, 
per importi inferiori a 40 mila euro; 
- l’art. 36, comma 6, del citato decreto che prevede il ricorso alle procedure di acquisto di 
beni e servizi attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato dal 
Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di 
Consip S.p.A. ; 

-  all’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018) ha modificato il comma 
450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296 (L.F. 2007) con la conseguenza che per le acquisizioni di 
soli beni e servizi di importo inferiore alla c.d. micro sotto-soglia di 5.000 euro non sussiste 
l’obbligo al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 
 
CONSIDERATO che l'importo presentato risulta congruo rispetto le prestazioni previste; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all'affidamento per il servizio di che trattasi, nel rispetto 
delle previsioni del D. Lgs. n. 50/2016 e successive s.m.i, alla ditta SISCOM SPA di CERVERE 
(CN) Via Adua, 4, P.IVA 01778000040; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio; 

Precisato che:  
- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto, s’intende 
realizzare il fine di garantire l’assolvimento degli obblighi di legge in materia ed il corretto 
funzionamento degli uffici comunali che svolgono servizi a pagamento;  
- il contratto con Siscom ha ad oggetto il servizio di supporto per la redazione dei modelli dello 
Stato patrimoniale semplificato e gestione dell’Avanzo di Amministrazione da allegare al 
rendiconto 2021;  
- il contratto sarà stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale;  
- le clausole negoziali essenziali sono le contenute nel preventivo depositato agli atti;  
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata 
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore 
dell’Ente;  
- la fornitura è soggetta alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 recante 
norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari per cui è stato acquisito il Codice 
Identificativo di Gara ZB0311848E;  
 
Considerato  che in conformità alla normativa sulla tracciabilità dei pagamenti si provvederà a 
richiedere, successivamente all'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 3 della L. 163/2010 
e ss.mm.ii., alla ditta affidataria gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato sul 
quale poter eseguire il pagamento;  
 
Verificata  la regolarità contributiva della predetta ditta mediante acquisizione del DURC; 

VISTO lo Statuto comunale; 



VISTO il regolamento di contabilità vigente; 

VISTO il D.Leg.vo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per 
tutti i riferimenti dati per presupposti; 
 
1) Di affidare alla Società SISCOM S.p.A. di Cervere (CN), per le motivazioni esposte in narrativa, 

già fornitrice dei software gestionali dell’Ente, l’attivazione del POS fornito dalla banca con il 
collegamento al Pagopa e il software PagopaInterface per la gestione degli incassi IUV emessi 
dall’Ente; 

 
2) Di impegnare nei confronti della Società SISCOM S.pA. la somma totale di €. 2.696,20 IVA 

compresa, sul bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, che trova imputazione al 
codice di Bilancio come segue: 

 

Creditore C/R  Anno  Imp/Sub  Mis, 
Prog 
e Tit  

Macroaggr.  Voce Cap Art  CIG Importo 
€ 
 

SISCOM SPA C 2021 82 01081 103 130 1035 99 ZB0311848E 2.696,20 
 

3) DARE ATTO che: 
- per il servizio inerenti è stato assegnato il seguente codice CIG di tracciabilità finanziaria: 
ZB0311848E; 
- La Ditta sopra individuata, con l’accettazione del presente affidamento, si assumerà, a pena 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i., impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e 
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
4) DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009; 
 

5) DI  DARE ATTO  che: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria se contenente un impegno contabile; 

- va comunicata al fornitore la presente determinazione a sensi di legge; 

- il presente provvedimento va inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso gli Uffici 
Comunali e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: Ferrero Patrizia 



 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
Comune di Morano sul Po, lì 22/03/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ferrero Patrizia 

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
Visto lo Statuto Comunale; 
ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per gg.15 
consecutivi dal 10-giu-2022 al 25-giu-2022, nel sito Web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico ( art.32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69). 
 
Morano sul Po, lì 26/06/2022 

 
Responsabile Pubblicazioni 

F.to: Pagliano Giancarlo  
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 
 


